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PROVINCIA DE SANTA FE

Ministerio de Obras Piblicas
“2018 - ANO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA "

RESOLUCION N° b2
07 ROV 2018

SANTA FE,

VISTO:

El expediente N° 00602-0031231-0 del registro del Sistema de
Informacién de Expedientes, relacionado con la aprobacion de la Circular
Aclaratoria N° 1 — Con Consulta, del Pliego correspondiente a la Licitacion Publica
convocada para la ejecucion de la obra: “CONSTRUCCION ESTACION POLICIAL
- DISTRITO SUR - CIUDAD DE ROSARIO - DEPARTAMENTO ROSARIO”, emitida
por la Direccion Provincial de Arquitectura e Ingenieria dependiente del Ministerio de

Obras Publicas; y

CONSIDERANDO:
Que por Resolucion N° 591/18 MOP, se aprobo el llamado
a licitacion publica para la ejecucion de la obra de referencia (fojas 5/9);
Que por Circular Aclaratoria Con Consulta N° 1 (fojas 1/3), la
Direccion Provincial de Arquitectura e Ingenieria dependiente del Ministerio de Obras
Publicas, dio respuesta a diferentes inquietudes formuladas por los posibles

oferentes;

POR ELLO,
EL MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Apruébase la Circular Aclaratoria Con Consulta N° 1
correspondiente a la Licitacion Publica convocada para la ejecucion
de la obra: “CONSTRUCCION ESTACION POLICIAL - DISTRITO SUR - CIUDAD
DE ROSARIO - DEPARTAMENTO ROSARIO”, emitida por la Direcciéon Provincial
de Arquitectura e Ingenieria dependiente del Ministerio de Obras Publicas, la que se
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Ministerio de Obras Publicas
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adjunta a la presente Resolucion, pasando a formar parte de la misma.

ARTICULO 2°.- Ordénase la publicacién de la mencionada Circular en la pagina web
de la Provincia.

ARTICULO 3°.- Registrese, comuniquese y archivese.

Sr. PEDRO JUAN MORINI
MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS
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~rieL LUIS DOTTI
UIRECTOR GRAL. DE DESPACHO
M.OP,

Imprenta Oficial - Santa Fe
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Santa Fe, 31 de Octubre de 2018.

Licitacion Publica de la Obra:

“CONSTRUCCION ESTACION POLICIAL — DISTRITO SUR — ROSARIO -
DEPARTAMENTO ROSARIO”

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1 (CON CONSULTA)

Se comunica por este medio a los Sefiores Oferentes de la Licitacion de referencia, que se han
recibido una serie de consultas, cuyas preguntas y respuestas se detallan a continuacion:

Consulta N2 1: De poseer estudio de suelos, ¢podrian subirlo a la web para poder realizar un calculo de las
fundaciones mas exacto?

Respuesta.
El estudio de suelos serd ejecutado por la Contratista en un todo de acuerdo al Pliego de Especificaciones

Técnicas Particulares.

Consulta N2 2: En pliego se indica en el item 02.1, pilotes de 0.80m de diam., y en el item 03.1 indica
diam.0.60m

Respuesta.
Se debera respetar lo indicado en el item 02.1. del Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares.

Consulta N2 3: Con respecto a los ensayos de pilotes, no se especifica queé tipo de ensayo reqmeren para el
control de calidad de los mismos y queé cantidad hay que realizar.

Respuesta.
Los ensayos para control de calidad de los pilotes estan indicados en el Rubro 03.1 del Pliego de

Especificaciones Técnicas Particulares. Respecto a la cantidad, la Empresa ejecutard los necesarios en un todo
de acuerdo a las estructuras programadas en el presente Pliego Licitatorio.

Consulta N2 4: Con respecto al movimiento de suelo, se indica en pliego contemplar un relleno de 0.25m
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Respuesta.
La Contratista debera contemplar el movimiento de suelo necesario para alcanzar la cota de proyecto

requerida en planimetria +0.60m desde el nivel de corddn y se debera terraplenar toda la superficie que se
requiera para cumplimentar con el objeto de |a presente obra.

Consulta N2 5: En el plano 02-05 E Estructura - Planta sobre Subsuelo, no estan nomencladas, graficadas, ni
se indica la materialidad de las losas. éLa losa sobre subsuelo esta pensada a priori de H2A2 & con Steel
Deck? Y si es de H2A?, (qué espesor de losa esta pensado?

Respuesta.
Las losas sobre planta baja y primer piso estan pensadas con Steel Deck y consta en apartado 04.1. Las losas

de hormigon armado referidas en el apartado 04.2 corresponden a las plateas de fundacién en subsuelo tal
cual se especifica en el PETP. El dimensionamiento de la estructura es a entero costo y cargo de la
Contratista sin que ello implique adicionales algunos.

Consulta N2 6: En el item 05.1 VIGAS DE PERFILES ACERO W + ESTRUCTURA HELIDECK + PLATAFORMA, en
pliego indican unas vigas de arriostramiento que no se visualizan en los planos, con lo cual no esta
especificado cantidad ni seccion. Con respecto al Helideck, épodrian enviar un esquema estructural a
considerar con dimensiones y secciones o al menos especificar las cargas a considerar para realizar el
calculo estructural?

Respuesta.
Las vigas de arriostramiento son componentes de la estructura metalica las cuales en caso necesario, seran

definidas a partir de los calculos que obligatoriamente la contratista debera ejecutar a su entero costo y
cargo segun se solicita en las generalidades del Rubro 05- ESTRUCTURA METALICA.

Se aclara que las cantidades que constan el pliego del resto de las vigas y elementos metalicos son
estimativas debiendo la Contratista cumplir con las exigencias del Pliego de Especificaciones Técnicas
Particulares, sin dar lugar a trabajos adicionales algunos en este concepto.

Consulta N2 7: En el plano 01-01 BD Detalles Constructivos - Corte Piel, no indica la terminacion de la
cubierta en el detalle 2 pero en el detalle 1 indica chapa acanalada galv. calibre 25, y a contrapartida dentro
del pliego item 08.2 especifica panel megasystem (no asi el espesor del mismo), con lo cual no queda claro
si las cubiertas inclinadas se ejecutan con panel megasystem o chapa acanalada.

Respuesta.
Se debera respetar lo especificado en el item 08.2 del Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares, en el

cual se solicita la provision y colocacion de paneles térmicos MEGASISTEM de cinco crestas con nucleo de
poliuretano de alta densidad. A los fines de definir espesores de las chapas la Contratista debera tener en
cuenta para ejecutar los correspondientes calculosyuna carga de 34,92 kg/ M2 propias d ateriales
mas las cargas externas segun se solicita en dicho PETP.
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Consulta N2 8: En la pagina 8.1 del pliego de especificaciones técnicas indica en dormitorios un
revestimiento tipo NEOLITH pero luego en el item 14.1 14.1. REVESTIMIENTO NEOLITH EN SANITARIOS y
VESTUARIOS (NIVELES SUBSUELO- 1ER Y 2DO PIS0O), lo especifica solo en vestuarios y mostradores,
Respuesta.

El Rubro 14 REVESTIMIENTOS, Apartado 14.1 Corresponde revestimiento con placas monoliticas
compuesta por resinas acrilicas y poliéster con carga de alumina (fendlico solido) en todos los paneles
interiores de los sanitarios y vestuarios segun planimetria. El espesor del revestimiento sera de 6 mm.
Calidad Karikal o superior. Sera aplicado tanto sobre paneles Steel Framing y sobre doble tabiques de placas
de roca de yeso. Este revestimiento se colocara hasta los 2.40 m en todos los locales donde se aplique. En
los mostradores se aplicara fendlico solido de 12 mm Calidad Karikal o superior.

Consulta N2 9: 13.1.-PANEL STEEL FRAMING CON PLACA DE SEGURIDAD INTERIOR. ¢Cudles son los
cerramientos exteriores que corresponde considerar panel Steel framing con placa e seguridad interior?

Respuesta.
La placa de seguridad balistica integrada al panel Steel framing — Componente 4 segun pliego - se ejecutara

con la colocacién de una chapa de acero galvanizado lisa de 1,5 milimetros de espesor como MINIMO. La
altura serd de 1,80 m tomados 40 cm desde el nivel de piso terminado.

Consulta N2 10: En el item 14.3 REVESTIMIENTO FONOABSORBENTE no hay especificaciones suficientes
para poder cotizar la placa Hunter Douglas Fonoabsorbente que se indica.

Respuesta.
El revestimiento fonoabsorbente sera de Paneles de fendlico sélido compacto fabricado a alta temperatura,
sera de melanina MDF de 15 mm 1700 kg/m3. Lamina mineral del 50 mm — Espacio libre 50 mm -

Terminacion ranurada. Las fijaciones no seran a la vista.
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